**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Eliška Rozehnalová

Metodika vyšetřování vražd

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.

Katedra trestního práva

6.12.2010

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených

V Praze dne 6.12.2010

Eliška Rozehnalová

OBSAH

ÚVOD 4
1. PRÁVNÍ ÚPRAVA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY A KRIMINALISTICKÁ CHARAKTERISTIKA 5
1.1 POROVNÁNÍ STARÉ A NOVÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY VRAŽDY 5
1.2 KRIMINALISTICKÁ CHARAKTERISTIKA 7
1.2.1 ZPŮSOB SPÁCHÁNÍ 8
1.2.2 ZPŮSOB UTAJOVÁNÍ 9
1.2.3. PACHATEL A MOTIV VRAŽDY 10
1.2.4. OBĚTI VRAŽD 13
1.3. MULTICIDA 14
1.3.1. MASOVÉ VRAŽDY 15
1.3.2. SÉRIOVÉ VRAŽDY 17
2. METODIKA VYŠETŘOVÁNÍ VRAŽDY 20
2.1. ZVLÁŠTNOSTI POČÁTEČNÍCH ÚKONU: 20
2.1.1. MRTVOLA NEBYLA NALEZENA: 20
2.1.2. MRTVOLA BYLA NALEZENA: 21
2.2. OHLEDÁNÍ 22
2.2.1. OHLEDÁNÍ MRTVOLY 23
2.2.2. OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU 24
2.3 TYPICKÉ STOPY: 25
2.2.1. DĚLENÍ STOP U VRAŽD 25
2.2.2. BIOLOGICKÉ STOPY 26
2.2.3. MIKROSTOPY 28
2.4. ZVLÁŠTNOSTI NÁSLEDNÝCH ÚKONŮ 30
2.4.1. OBECNÉ POZNATKY O VÝSLECHU 30
2.4.2. VÝSLECH A PSYCHOLOGIE 31
3. ZVLÁŠTNOSTI METODIKY VYŠETŘOVÁNÍ SEXUÁLNÍCH VRAŽD 33
3.1 POJEM SEXUÁLNÍ VRAŽDY 33
3.2. PACHATELÉ 35
3.3. TYPOLOGIE SEXUÁLNÍCH VRAŽD 37
3.4. SEXUÁLNÍ DEVIACE 38
3.4.1. SEXUÁLNÍ AGRESE 39
3.4.2. SEXUÁLNÍ SADISMUS: 40
3.5. PSYCHOLOGICKÉ PROFILOVÁNÍ 43
ZÁVĚR 45
RESUMÉ 46
POUŽITÁ LITERATURA 47

ÚVOD

Každá vražda více než jiné trestné činy vyvolává negativní ohlasy a zájem veřejnosti. Důvodem je jednak jejich závažnost a také obrovská síla médií, pro které každá vražda představuje mediální senzaci. Její následky nejsou pouze primární (smrt člověka) ale i sekundární, spočívající v psychické újmě příbuzných obětí a svědků, v ohrožení a narušení společenských vztahů a pocitu bezpečí, ve vyvolání pocitu nejistoty a strachu ve společnosti. Veřejnost je značně citlivá na průběh s výsledky vyšetřování, kdy úspěšné dopadení vraha se setkává s příznivou odezvou veřejnosti, naopak neschopnost policie dopadnout pachatele přináší kritiku.

Téma mé diplomové práce „Metodika vyšetřování vražd“ je velmi široké. Vraždy jsou velmi heterogenním trestným činem. V České republice se nejčastěji setkáváme s vraždami situačními, páchanými zejména mezi rodinnými příslušníky. Tyto vraždy vyvěrají z dlouhodobých neřešených konfliktů, jsou páchany v afektu a zpravidla není problém s odhalením pachatele (pachatel pochází z okruhu osob známých oběti). Také se zde můžeme setkat s větším podílem ženských vražedkyň. Stále častěji se setkáváme také s majtkově motivovanými vraždami, kde vražda sama o sobě není cílem, ale pouze prostředkem k dosažení cíle jiného a pachatel není tak ovlivňován emočními stavy jako v případě například situačních vražd. Novým fenoménem jsou nájemné vraždy (nejčastěji mezi podnikateli), které se určitým způsobem z obecných poznatků o vraždách a jejich vyšetřování vymykají. Menšinou kategorií pak představují vraždy sériové, masové a sexuální, na které jsem se ve své diplomové práci rozhodla zaměřit. V naší odborné literatuře neexistuje publikace, která by se těmito typům vražd samostatně a komplexně věnovala. Proto jsem čerpala poznatky také z americké literatury a kanadské studie sexuálních vrahů a agresorů, která se na danou problematiku dívá z trošku odlišného pohledu.

Ohledně masových, sériových a sexuálních vražd existuje také celá řada mylných představ a mýtů, které vyvolávají sdělovací prostředky a nepřeborné množství fiktivní literatury. Každému z nás je určitě známa postava Hanibala Lectra z filmu Mlčení jehňátek podle literární předlohy Thomase Harrise, kde je tento sérový

kanibalský vrah vykreslen jako vysoce inteligentní jedinec se zájmem o literaturu a umění.

Cílem mé práce je proto vyvrátit některé z obecně panujících mylných představ a pokusit se nastínit tuto problematiku alespoň v hrubých rysech. Nejde mi o vyčerpávající objasnění celého tématu, protože to za daných podmínek a okolností není ani možné. Má práce by měla i nezasvěceného čtenáře uvést do této problematiky a poskytnout mu základní představu a znalosti o tomto fenoménu.

Co se týče rozdělení mé práce, tak první část se věnuje právní a kriminalistické charakteristice vražd a samostatná kapitola je pak věnovaná mnohonásobným vraždám, zejména masovým a sériovým.

Mezi základní aspekty, které ovlivňují vyšetřování vražd patří především kvalitní ohledání místa činu, vyhledání, zajištění a uchování stop a výslech osob bez ohledu na jejich procesní postavení. Proto se druhá část mé diplomové práce zaměřila zejména na tyto aspekty vyšetřování.

Třetí část je pak zaměřena na sexuální vraždy, jejich pachatele, klasifikaci a sexuální deviace, které jsou s nimi často úzce propojeny. Zejména v této části jsem čerpala ze zahraničních publikací. V závěru této práce jsem se soustředila na úlohu forenzní psychologie při vyšetřování vražd, především na psychologické profilování, které je častou metodou napomáhající vyšetřovatelům nasměrovat vyšetřování určitým směrem a dopadnout pachatele.

1. PRÁVNÍ ÚPRAVA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY A KRIMINALISTICKÁ CHARAKTERISTIKA

1.1 POROVNÁNÍ STARÉ A NOVÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY VRAŽDY

Vražda je nejtěžším trestným činem proti životu a zdraví. Lze ji charakterizovat jako jednání (konání i opomenutí), kde úmysl pachatele (ať již přímý či eventuální) se

vztahuje k jednání, ale i k jeho následku.¹ Míra úmyslu nemusí být vždy stejná. Tuto skutečnost zohledňuje v současnosti i nový trestní zákoník, který ukládá větší sankce v případě, že je vražda spáchaná s rozmyslem nebo po předchozím uvážení.

Život a zdraví člověka jsou jedny z nejdůležitějších hodnot chráněných trestním právem. Avšak nejenom trestní právo se zabývá jejich ochranou. Na mezinárodní úrovni se setkáváme s celou řadou dokumentů, které zdůrazňují právo na život a jeho ochranu.² O významu, který naše společnost přiznává lidskému životu, svědčí i úprava v Listině základních práv a svobod.³

V trestním zákoníku jsou trestné činy proti životu a zdraví v současnosti zařazeny na popřední místo - do hlavy I. Touto hlavou se však ochrana lidského života nevyčerpává, je obsažena i v dalších hlavách ať již v podobě základních nebo kvalifikovaných skutkových podstat. Útok zde sice primárně směřuje proti jiným hodnotám a vztahům, ale sekundárně zasahuje i život jednotlivce (např. TČ proti lidskosti, TČ obecně nebezpečné).


[…]


Psycholog při sestavování profilu vychází zejména z pachatelova modu operandi a z jeho signatury. Modus operandi je spíše dynamickým prvkem, který se většinou nemění. Avšak pokud se pachatel dopouští více činů, dochází v určitým změnám ve způsobu páčání za účelem zvýšení efektivity. Slouží k ochraně pachatelovi identity, ke zvýšení úspěšného provedení činu a usnadnění útěku. Signatura je pak statická a

⁹² Čírtková, L. Současné trendy v kriminalistické psychologii. Kriminalistika, 2007, č.1

⁹³ NETÍK, K, NETÍKOVÁ, D., HÁJEK, S. Psychologie v právu.Beck, 1997

⁹⁴ SCHLESINGER, L.Sexual Murders. Catahymic and Compulsive Homicides.CRC Press, 2004

jedinečná a slouží jako jakási „vizitka“ pachatele. Uspokojuje jeho fantazii a může být sexuálně vzrušující (např. odřezávání bradavek oběti)⁹⁵

Psychologický profil obvykle zahrnuje zejména pravděpodobný věk pachatele, jeho pohlaví, rodinný stav, úroveň vzdělání a inteligenci, profesi, stupeň sexuální zralosti, kriminální minulosti, bydliště ve vztahu k místu činu, reakce na vyšetřování, pravděpodobnost opakování deliktu.⁹⁶ Samotné vytváření profilu pak probíhá ve 3 fázích, které se snaží zodpovědět na otázku jak, proč a kdo delikt spáchal. Psychologické profilování bylo u nás využito například v případě tzv. spartakiádního vraha Straky.

Kriminalistické profilování je nástrojem, který pomáhá při vyšetřování, je využíván policisty nejen k předvídání chování útočníka a vytvoření jeho pravděpodobného profilu, ale často také přináší nové nápady v průběhu vyšetřování. Tato technika však sama o sobě nevede k vyřešení trestného činu, jak v současné době prezentuje řada televizních seriálů a filmů. Důležitá je proto spolupráce mezi vyšetřovateli a psychology, která může vylepšit kvalitu vyšetřování a přispět k dopadení pachatele.

⁹⁵ SCHLESINGER, L. Sexual Murders. Catahymic and Compulsive Homicides. CRC Press, 2004

⁹⁶ ZÁHORSKÁ, J. Psychologická intervence při vyšetřování trestných činů. Praha: Kriminalistický ústav 2007

ZÁVĚR

Trestný čin vraždy je jedním z nejobavnějších trestných činů a tuto skutečnost by měla odrážet i jeho právní úprava v Trestním zákoníku. Je nutné rozlišovat případy, kdy pachatel zabije svou oběť chladnokrevně a po předchozím detailně vypracovaném plánu od případů, kdy pachatel spáchal vraždu pod vlivem určitých tíživých okolností nebo provokace ze strany oběti. Z tohoto diferencovaného přístupu vychází i současná právní úprava nového Trestního zákoníku v §140-142. Podrobný rozbor je podán v první části první kapitoly mé diplomové práce. Dále se podrobněji zabývám kriminalistickou charakteristikou vraždy a v závěru jsem zaměřila pozornost na případy vražd s větším počtem obětí- zejména na vraždy masové a sériové. Právě o těchto vraždách panují mezi laickou veřejností určité mylné představy a mýty, které jsem se snažila uvést na pravou míru.

Vražda je velmi rozmanitým trestným činem a lze pod něj subsumovat různé podtypy vražd (situační, nájemné, sexuální, masové, sériové, loupežné atd.). Kriminalistika vypracovala určití obecné postupy a metody, které lze aplikovat na vyšetřování vražd jako celku. Jedná se o velmi rozsáhlou problematiku, proto se v druhé části diplomové práce zabývám pouze určitými otázkami, které mají pro vyšetřování klíčový význam (zvláštnosti počátečních úkonů, ohledání místa činu, typické stopy u vražd, a výslech).

Závěr mé práce je pak věnován problematice sexuálních vražd, jejím pachatelům a sexuálním deviacím (zejména sadismu), které jsou s nimi často úzce propojeny. I když výskyt těchto vražd není příliš častý, vždy vyvolávají otřesené reakce veřejnosti pro brutální způsob provedení a vysoké riziko recidivy.

V závěru této kapitoly se zaměřuji na psychologické profilování jako metodu forenzní psychologie, která je právě v případě vražd často využívanou.

Svou prací jsem se snažila poskytnout alespoň částečný obraz o vybraných aspektech metodiky vyšetřování vražd. Aspirace na komplexní postihu problematiky jsem si nedělala, což za daných podmínek a okolností ani nebylo možné. Doufám však, že moje práce i laickému čtenáři dokáže poskytnout určitou základní představu o dané problematice.

The Methodology of investigating murders

RESUMÉ

This diploma work deals with the methodology of investigating murders. The theme is very popular with the public. The media provides various kinds of series and movies regarding this issue. The general public is very sensitive to this kind crime. Murders, more than other crimes, attract the attention of people. Citizens are following the investigation and any failure is under strict criticism.

The aim of my work was to shed a light on this issue and try to explain it from an expert point of view.

The diploma is divided into three main chapters. The first one deals with juristic and criminalistic characteristics of murder and with the phenomenon of serial and mass murderers.

The second part is dedicated to the most important aspects which influence the course of investigation, namely the specialties of the primary operations, search of crime premises, trace evidence, the interrogation and the role of psychology in it.

The last part is trying to give a complex view on sexual murders and its suspect, various typologies of sexual murders and sexual paraphilia which occur very often. The most dangerous of them is sexual sadism and murderers who suffer from this kind of deviation are considered to be the most brutal and dangerous. In the end, this work is trying to explain the important role of psychological profiling in investigating murderers. The cooperation between the investigator and psychologist could only increase the chances of apprehending the offender.

Keywords:

trestní právo – Criminal law

kriminalistika – Criminalistics

vraždy - murders
