## **Posudek oponenta diplomové práce**

**Jméno diplomanta:** Eliška Rozehnalová

**Téma a rozsah práce:** Metodika vyšetřování vražd (45 stran vlastního textu)

**Datum odevzdání práce:** 17.2.2011

Téma je stále aktuální a významné po teoretické i praktické stránce. Autorka ji rozdělila do tří dále členěných pracovních kapitol, práce dále obsahuje úvod, závěr, seznam použité literatury a souhrn v anglickém jazyce (ve výtisku, který jsem měl k dispozici, chybí český souhrn uvedený v „Opatření děkana č. 7/2010). Jinak má práce po formální stránce všechny náležitosti.

Práce je uspořádána přehledně, jednotlivé kapitoly a jejich části na sebe logicky navazují. Obecný cíl naznačený v úvodu práce autorka splnila. Výklad je srozumitelný a vcelku dostatečně podrobný (snad až na podkap. 2.1. a 2.4.), za zdařilou pokládám zejména třetí kapitolu - Zvláštnosti metodiky vyšetřování sexuálních vražd. Množství použité literatury je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a autorka prokázala schopnost s ní pracovat. Kladně hodnotím využití zahraničních pramenů, obecně vzato Wikipedia a podobné internetové zdroje ale nejsou nejvhodnějším pramenem pro odborné práce. Trochu větší pozornost mohla autorka věnovat závěrečné kontrole textu, je v něm řada chybiček (např. s. 4, 12, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 28, 33, 35, 36, 37, 40, 41).

Závažnější věcná pochybení jsem v práci neshledal (drobnou připomínku mám ke s. 41, posl. odstavec - z pohledu soudně lékařské terminologie není usmrcení vlastníma rukama uškrcení,

ale zardoušení). Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **velmi dobře**.

**Otázka k obhajobě:** Specifika vyšetřování v případě pohřešovaných osob.

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 21.4.2011